

9.3.2015

Hyvät kollegat,

Tässä tiedotteessa on muutamia ajankohtaisia asioita munuaissirroista.

Omaissirrot

Suomessa on tavoitteena lähivuosina lisätä huomattavasti eläviltä luovuttajilta tehtävien munuaissirtojen määrää. Tätä huomioiden myös Elinsiirtotoimiston ohjetta eläviltä luovuttajilta tehtäviin siirtoihin on päivitetty ja yksinkertaistettu. Liitteenä ohje, sekä myös lista tarvittavista tutkimuksista.

Ohje poikkeaa aiemmasta käytännöstä siinä, että mikäli ei tule esiin suhteellista tai ehdotonta estettä munuaisen luovutukseen ja siirtoon elävältä luovuttajalta, ei elinsiirtotoimistoon tarvitse olla yhteydessä kuin vasta siinä vaiheessa kun sekä luovuttajan että saajan kaikki tutkimukset on tehty. Tämän jälkeen pyrimme varaamaan leikkausajan mahdollisuuksien mukaan kolmen kuukauden kuluessa.

Aiempaan tapaan on toki toivottavaa, että mahdollisista epäselvistä tai ongelmallisista tapauksista ollaan yhteydessä etukäteen ennen kaikkien tutkimusten tekemistä, ja samoin vastaamme tarvittaessa kysymyksiin ja neuvomme tutkimusten järjestelyssä.

Prostatokarsinoma ja munuaisensiirto

Eturauhassyövän hoitolinjoissa on tiedon lisääntyessä tapahtunut viime vuosina muutoksia, ja yhä useammin urologien kanta on ettei hyväennusteinen eturauhassyöpä vaadi lainkaan aktiivista parantavaa hoitoa, vaan hoitolinjana on aktiivinen seuranta.

Tämä on aiheuttanut ongelmia munuaissirtoa suunniteltaessa, koska aiempi elinsiirtokirurgien linja on ollut, että eturauhassyöpä tulee hoitaa parantavalla hoidolla ennen munuaissirtolistalle pääsemistä. Tämän vuoksi HYKS urologian, elinsiirtokirurgian ja nefrologian työryhmä on laatinut uuden ohjeen eturauhassyövän hoidosta munuaissirtoa suunniteltaessa (algoritmi liitteenä).

Aiemmasta käytännöstä poiketen mikäli kyseessä on hyväennusteinen eturauhassyöpä (PSA <10, Gleason ≤6), pyytäisimme tekemään potilaasta paperikonsultaation HYKS urologian poliklinikalle, jossa potilaalle tehdään lisätutkimuksia (mm. prostatan MRI HYKS:ssä), jonka perusteella arvioidaan uudelleen riskiä.

Mikäli lisätutkimusten jälkeenkin syöpä todetaan hyväennusteiseksi, voidaan munuaisensiirtoon edetä ilman eturauhassyövän parantavaa hoitoa.

Helsingissä 9.3.2015

Ilkka Helanterä
Erikoislääkäri
HYKS Elinsiirto- ja maksakirurgia

Marko Lempinen
Osastonylilääkäri